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született s még a küszöbön lévő tanév bekövetkeztével 
meg is valósul a középkereskedelmi iskolának eszméje.

Nagy áldozatába kerül ugyan a városnak, de a C'.él 
megérdemli azt. s ha nem is közvetlenül anyagi, de er
kölcsi eredménye bőven lesz. Es már csak annak a tu
data is. Imgy a hazai koreskedelem előmozdításához tőle 
telhetőleg hozzájárul, azt elősegíteni iparkodik. — elég 
megnyugvást ad a belefektetett pénz iránt.

Művelt kereskedolmi és iparos osztályra van szüksé
ge a nemzetnek. - Ezt hangoztatják folytonosan, de meg
valósítani ezt a pitim desiderium-ol nehezen, s talán 
majd csak hosszú évtizedek után sikerül, meri vajmi 
kevés az. a mit ennek érilekében eleddig tettek.

Zombor szab. kir. városa is meghozza áldozatát a 
nemes ügy oltárára : fölállít egy oly intézetet, a mely 
különben is csak büszkeségünk lehet, s a mely mű
velt. hasznos polgárokat fog adni a társadalomnak.

Általános a panasz úgy a kormány, mint a társa
dalom részéről. Imgy a gymnasiumok tanulóinak száma 
egyre gyarapodik és — az ország szellemi életét figyelve 
meg. — hogy a szellemi proletárság ijesztő mérvet ölt. I

Mig ellenben a gyakorlati céllal kecsektető intéze
tek nem valami látogatottságnak örvendenek. A kormány 
fölemelte a gymnasiumok tandiját, a tanulást szigorította, 
az érettségi vizsgálatot megnehezítette s*  a gymnasiumok ' 
mégis kedveltebbek mint pl. á reáliskolák.

S ez igen természetes.
Az ifjú, ha a gymnasiumból kilép, szabad tér áll 

előtte, mehet olyan pályára milyenre kedve tartja; ott 
van az orvosi, jogi technikai stb. út. bármelyiket vá- ; 
foszthatja : mig a reáliskolai bizonyítvánnyal úgyszólván 
csak a technikai szakra van utalva, akár érez magában

1 hivatottságot arra, akár nem.
l)o ha csak az érettségi bizonyítvány van kezében , 

az ifjúnak, az még nem teszi végzett emberré, csak ké
pesíti arra, hogy megkezdje azon tanulmányokat, a me

lyek majdan gyakorlati haszonnal lesznek reá nézve, a 
melyek után élni fog.

Es mégis csak e két intézetre volt utalva a tanulni 
vágyó gyermek, mert egyéb pályán úgy tartja ma is 
mindenki — nem egy könnyen szerezheti meg a „mű- 
velf. az „érettu kvaliíikácziót. Ez az oka annak is. hogy 
a művelt s vagyonos családok nem szívesen adják még 
ma sem gyermekeiket a tudományos pályán kívül más 
pályára. A szegényebb családok nyújtják — vajmi ritka 
kivétellel — az iparos osztály elemeit.

Oly intézetekre van tehát szükség, a melyek meg
adják növendékeiknek a kellő intellegentiát, de a mellett 
a szakképzettséget sem tévesztik szem elöl. Mig tehát a 
fáradságos tanulás megszerzi egyrészt az erkölcsi ered
ményt. addig a gyakorlati irány is érvényesül, mely a 
reális pályán természetesen a legfőbb tényező.

A hasonló szellemű és irányú intézetek meglehetős . 
nagy látogatottságnak örvendenek ma már. a gymnasiu
mok mellett a legnépesebbek s a legpraktikusabbak is. és ez 
indította városunk törvényhatóságát is arra, hogy a közép
kereskedelmi iskola fölállítását kimondja.

Az ily intézetnek nem csak az az előnye van meg. 
hogy a gymnasiummal és reáliskolával egy rangon áll 
s igy érettségi bizonyítványa egyenlő intolligentiát nyújt 
amazok óval, — hanem a mellett az ezen intézetből kilé
pő ifjúnak a tanulmányok folytatására sincs szüksége, 
mert akár mint kereskedelmi tisztviselő nyerhet azonnal 
alkalmazást, akár pedig mint önálló kereskedő léphet az 
életbe.

Alább közöljük városunk középkereskedelmi iskolá
jának értesítőjét, mely emez intézetnek szervezetét kimé- | 
ritően ismerteti. Kitűnik abból is. hogy mily helyet fog
lal az el a hazai tanintézetek között.

A gymnasiumi, reál, avagy polgári iskola 4 alsó 
osztályához kapcsolódik, mintegy annak folytatása és igy 
a három osztály egyenrangú amaz intézetek felső osz
tályaival ; e mellett még bármely kereskedelmi akadémi
ával is egy rangon áll.

Idén — természetesen— még csak az első osztálya nyí

lik meg. A következő osztályok csak egyenként csatol- 
talnak Imzzá évről-évre, olykép, hogy az 1890, l-ik tan
évben az intézetnek mindhárom osztálya föl lesz állítva, 
s ezen tanév végén már érettségi vizsgálatra is bocsát
tatnak a növendékek.

Hogy üdvös intézkedés volt ezen középkereskedel- 
ini iskola fölállítása, az kétségtelen, s hogy nagy számú 
tanítványai lesznek, az is bizonyos.

Értesítő a zombori közép kereskedelmi 
iskoláról.

I. Az intézet keletkezést?, feladata, fontossága.
Zombor szab. kir. város törrényhatósági bizottsága mintegy 

három év előtt, elhatározta, hogy egy magasabb kereskedelmi is
kolát állít lel. E határozat hozatalánál azon czél lebegett a tör
vényhatósági bizottság előtt, hogy tekintettel a hazai kereskede
lem és a szakoktatás ügyének örvendetes fejlődésére az országnak 
fontos hivatásit határszéli városában. Bács-Bodrogh vármegye 
székhelyén és egy gazdag, népes, nagy kerület központján oly 
intézetet teremt, mely a kereskedelem és a kereskedelmi szakokta
tás érdekeinek lehetőleg széles körben tegyen minél becsesebb 
szolgálatot.

Ez értelemben az intézetnek feladata: hazafias és erköl
csös szellemben a magyar kereskedelemnek oly ifjakat nevelni, 
kik nemcsak mint önálló kereskedelmi tisztviselők, hanem mint 
önálló kereskedők is polgári és nemzeti szempontból egyaránt 
fontos hivatásuk magaslatán állanak és úgy általános, mint szak
műveltségük, valamint gyakorlati képzettségük szempontjából is a 
modern kor magas fokú igényeinek megfelelni képesek.

Tudva azt. hogy hazánk ipara- s kereskedelmének felvi
rágzására nézve mennyi remény fűződik a legközelebb megnyílt 
budapest-belgrád-szalonikii s a rövid idő alatt kinyitandó buda- 
pest-belgrád-konstantinnápolyi vasúti vonalakhoz, melyek hivatva 
vannak a Balkán félszigetnek velünk szomszédos s eddig még 
alig ismert népeit kereskedelmi összeköttetésbe hozni, a Zombor 
városában felállítandó kereskedelmi iskolának legnagyobb fontos
sága abban nyilvánul, hogy az intézet tanulói a kereskedelmi 
téren leginkább szükséges modern nyelvek közül a német s a 
Balkán félsziget népeivel (szerb, dalmata, bosnyák. bolgár) való 
érintkezéshez elkerülhetlenül szükséges szerb-dalmata nyelvet nem 
csak elméletileg az iskolában, hanem gyakoratilag a városban is 
elsajátíthatják.

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Szivem szerelme egy világ.*)

(Stona M.)

Oh. ne törődj a gyönyörökkel. 
Miktől eltiltott végzetünk : 
Erős lélek nem tantorul meg 
S nincs búnk, amig szerethetünk. 
Vidám szemekkel nézz az égre 
Legyen derűs bár vagy setét: 
Szivem szerelme egy világ és 
Ez a világ csak a tiéd.

Együtt legyünk' S maga szerelmünk 
Lesz hűségünknek záloga.
Lelkünk frigyén itt lenn, a földi 
Erők ki nem fognak soha.
S ha minden elhagy, elhagyatva 
Magad te mégsem érzenéd : 
Szivem szerelme egy világ és 
Ez a világ csak a tied.

Szövetségünk nem érti senki: 
Az istenség örök titok :
Nem ingat meg se gúny, se vész, bár 
Talán mindkettőnk veszni fog.
E földi élet zűrzavarja
Mi más, mint léha semmiség? 
Szivem szerelme egy világ és 
Ez a világ csak a tiéd I

Kérész Ernő.

•) M«>Kjulont az „OraiAg-Világ"*ban  ii.

Az éjfél titkaiból.
A tóthonból ideszármazott házmester ma ugyancsak duplán 

gargarizálta a torkát a jóféle sligovicával:
Ilogyis ne: a grófné kiment a nyaralóba, annak segített 

hurcolkodni s a hurcolkodás fáradalmai után, a borravaló gyönyö
reit minden jóravaló tót házmester élvezheti.

Ejfél volt, mikor hazaért. Lábai fáradtan utánozták a val- 
cer korvonásait, szemei úgy ragyogtak, mint a félig megsárgult 
gyöngyházgombok, vörös szakáin és bajusza olyan tüskés volt, 
mint egy nyugalomba helyezett borzas partvis.

A házmester urnák oszméje támadt.
A házmester urnák a sligovicálól mindig támad eszméje.
1)0 még ilyen eszméje m in támadt soha, mióta elválasztot

ták a mezillábos tót anyja keblének tejes poharától, s jót állok 
róla, hogy akk< r sem az ő eszméje volt, hanem az anyjáé*.

Házmester ur azt gondolta magában : a méltóságos asszony 
fürdőbe ment, itthon nem maradi senki, csak a nevelőnő, de ez i 
nem mer magában meghálni, bizonyosan fölment a második eme
letre a Koplalaghy báró novolönőjéhez : a grófné hadnagyfia pe
dig szintén nem jön haza, tehát mindezt összevéve : a szobák 
üresek, a fürdőszoba is üres ; ötvenkét esztendei pauza után jó 
lenne egyszer megfürödni I

8 ez a gondolat oly nagy örömmel töltötte el a házmester 
urat, hogy nem is ment be a szobájába, hanem egyenesen a für
dőszobának tartott.

A mint be akarja dugni a kulcsot az ajtó szájába, valami 
fehérséget lát, a mely fehérség még a sligovicás szemek által is 
könnyen papirosnak volt fölismerhető.

Kihúzta a papirost és szétbontván, ezl olvasta róla:
— E — é---------]... jó . . eílT!................... éjeffl

................ é cééé . . . . el . . el . . . éol . . . fcel . . . éjéféel 

.............éjéfélo............... kkká . . . . óóóó............ errr................  
kaoerro .... félekájóer. - Mija/.istennyila ? Fjefléclekáór ! Állá! 
„Éjfélkor !“

Semmi sem volt több a papiroson, csak alul volt egy jelecs- 
ke. a mit bármiféle betűnek lehetett olvasni, csak egy-nek nem.

A házmester ur egy darabig tűnődött a rejtélyes szó fölött, 
azután eldobta a papirost, mogczélozta a kulcs végével a kilincs 
alatt levő nyílást és valami harmincz sikerületlen koppanás után 
beledöfle a kulcsot.

Átment a szobákon a fürdőig, itt jól megnézte a pamlagot, 
vizet eresztett a medencébe és levetkőzött.

Van-e toll, leírni azt a szörnyű kéjt, a mit egy negyvenkét 
óv óta fürdő után szomjazó test érezhet, midőn a sligovicától, 
portól és hőségtől is égő bortüzet a hüs és tiszta fürdőben elolt
hatja ?

A házmester ur hasra feküdt a lépcsőn, úgy, hogy a baju
sza szélét úsztatta a víz totején. s ott röfögött esörtölto a vizet, 
mint a sertés.

A mint gyönyörködik ott a fürdő élvezetében, egyszer csak 
azt hallja, hogy az óra éjfélt üt.

I’gyanebben a pillanatban heves csöngetést hall, kapunyi- 
togásl s azután kardcsörgést, a mely a lépcsőn jön fölfele.

Azonnal megismerte, hogy a méltóságos hadnagy ur.
Tyliü, kutya lánczos! Mit csináljon most? Kimenni már le

hetetlen ' Elbújni még lehetetlenebb !
A hadnagy ur már kinyitotta a lépcsőajtót. a házmes

ter ur elfujta a lámpát.
A hadnagy ur végig csörgött a szobákon, aztán félhango

san kiáltozni kezdett:
- Diána! Diána! Machero Diána!

Tyhíi, kutya láncos ! Ez a novelőnőt keresi !
Es a házmester ur sligovicás agyában világosság támadt a 

kulcslyukban talált levclko tartalmát illetőleg.
Ebben a pillanatban a fürdőszobába nyitott bo a hadnagy 

ur és oda is beszólt:
— Itt van ön, szép Diána ?
A katonaviselt házmester ijedtében szalutalásra kapta a ke-



II. Az intézet szervezése.
A zombori ko/.ép kereskedelmi i»k>>la a gymnasium reál <■> 

polgári iskola n.gr alsó osztályához. kapcsolóin, a lógymnasiii- 
mok és főreáltanodák felső osztályainak tokán álló, bármely ke
reskedelmi akadémiával lelje.M-n egyenrangú. három évfolyammal 
bitó nyilvános kereskedelmi szakiskola, mely növendékeinek ma
gában bel'ejezcttí szakszerű képzettségét ad - azokat ugyanazon 
jogokban és kedvezményekben részesíti, melyeket bármely keres
kedelmi akadémia nyújt.

Az intézet feletti felügyeletet es ellenőrzést Zombor szab, 
kir. város törvéiiyhalosád bizottsága, a l'öfelíigyeletet pedig a kal
lás- és közoktatásügyi, valamint a földmivelés-, ipar- és kereske
delmi minisztérium ti) akoroija.

Az intézetnek közvetlen vezetése az igazgatóra van fizva, 
aki a gondos körültekinti»el megválasztott tanári kar összltang- 
zatos működését vezeti s e tanári kar közreműködése mellett a 
belső iskolai életet kormányozza, egyszersmind az iskolában és 
azon kívül a tanulók szigorú fegyelmezéséről, vallásos es erköl
csös neveléséről gondoskodik.

A városi törvényhatóság gazdagon latja el az intézetet a 
szükséges taneszközök- gyűjteményekkel.

A in. kir. vall.i— és közoktatásügyi minisztériumnak I8S5. 
évi augusztus hó 3-án 29>0l. -z. a. kiadott rendelete értelmé
ben az előadandó tantárgyak a következők :

I. kötelezett rendes tantárgyak
a) Általánosak.

II;'.- é's erk* ' 'tan a három osztályban öszesen 3 óra
Magyar nyelv, irálytan irodalom
Német nyelv • .- irálytan
Eranezia nyelv
Kereskedelmi földrajz

Mennyiségtan
Vegytan és vegyiparműtan
Természettan
Szépírás

bt Szakiak.
Kereskedelmi számtan
Könyvviteltan
K>‘reskedeleinism(' ■ s k<-l'esk. levelezés 
Arnismi. vegyi és mechanikai iparin után 
Váltó- os kereskedelmi jog. ipartorvény 
Nemzetgazdaság pénzügytan es penzugymi.--

II. Nem kötelezett tantárgyak 
Szerb nyelvtan
Torna
A -í-ik osztály i.' a tanulok kiküldött kormánv-

biztosok jelenlétében - er.-u.M-gi vizsgalatot tesznek s ennek 
eredményéről éreltsi gi bizonyítványt nyernek. E biz.onvitvánv a 
közpályán formális kvalifikáció tekinti ti ben a gymnasiumi. reál- 
iskoiai s más keresi...4. lm, ika i.'iniai •■rett-égi bizonyítványával 
egyenlő értékű es jojot ad .1 tanulónak arra. Imgv hadkö
telezettségének mint eoy évi önkéntes feleljen meg.

III. A tamilok felvetek-, tandíj-elhelyezés.
Az intézet első osztályába oly tanulók vétetnek fel. kik a 

gyimnasium. re..l-. vagy polgári iskola 4-ik osztályát sikerrel vé
geztek el. vagy pedm a kik legalább Iá .-vések s az említett is
kolák négy al.-o osztályában tanított tantárgyakból jó eredménnyel 
tesznek le felvételi vizsgalatot.

A beiratások .-z évi augusztus 29-tól szeptember le- 2-i*' 
szkoz.öltetnek.

. .
neg.
A zombori tamilok ói tandija 12 frl. a vidékieké 20 Irt.

zet s már a száján volt a -zó : __ Jelenteni alássam, hadnagy 
uram, igenis nincs itt.

Azonban nem mondta ki ezeket a szavakat: az ijedtség ha
gyott benne annyi íiiegnoiidolást, hogy «.-zt ne tegve.

Csakhogy a hadnagy ur meghallotta a könyöke csobbaná- 
sát. Azonnal leült a másik pamlagra. fölakasztotta a kardját, lerúg
ta a sarkantyú- c-izmait. s v.-tk-z. - közben beszélt :

- Keltem, hogy nem kapja meg a b-v.'-lk.'-met ; a házmes
terre. .u ra 2-- ö;-/;.. : .. n-m n.ért. in r.H ízni, de most már ml

-M- ‘ k. . -in. a VÍZ - Ma 1 1 ' . / /-. m .......

dobit veit kegyedtől A. - en valóban Diaiianak képzelem és 
Aeteonja leszek.

Itt a hadnagy 111 rövid szünetet tartott, ezt a fel.-letet várta:
- No no vigyázzon, nehogy szarva--,, változtassam!

Minthogy azonban a házm.-ster ur nem volt jártas a mitlm- 
lógiában - bölcs hallgatás volt a felelete, a gróf tovább folytatta: 

No latja, ki- hamis, nem is tudtam, hogy kegv.dm-k 
ilyen é|.-nk fantáziája ily romantikus hajlamai vannak. Ez tet
szik m-kem . A múltkor tuitartozkodo v<>lt. .|.; ,./j is szellemesség
ből tette, hogy engem ingereljen. Oh. kegyed kis hamis!

Ezeket mondva a hadnagy ur végső ruhadarabját is létévé-, 
gyor-an bel.'.p.-ti ; mel|.-i„-.'.i,( .gvencsen a házmester felé
úszott.

Ez a fogait vacogtál. 1 rémületében s midőn már csakm-m 
reá bmodlak a grot karjai. 1 j-.ii. b-n nem tudott egyebet tenni: 
lebukott a viz alá s a gróf lába közölt elmászott.

A gr- ! azonban m-m hagyta annyiban : gyorsan utána hajolt, 
megkapta a hóna alatt s átkapta egy izmos öleléssel, mikor kie
melt.- a viz alul - heve- gerjedehnéb.-n loifo szenvedély.-s csókot 
olvasztott a házmester ur négyujjnyi szé-les ajkaira.

A kov.-tkező pillanatban a házinc >t.r ur úgy odarepült a 
medence -árkához, hogy a viz olnyire csapott ki a medencéből. — 
utána egy köpés é-s szitok hangzott fel : a gróf kiugrott a me
dencéből - rohant a másik szobába gy.-rgya után.

Gárdonyi,

mely időleges félévi részletekben is lefizethető. Ezenkívül fizeten
dő. felvételi dij lejében egyszer-mindenkorra 2 fit. ifjúsági könyv
tárra I frl s az. - v vegén kiadandó é-rtesit"ie 50 kr.

Szegény sorsú, jeles előmenetelt tett tanulók tandíjmentesség
ben részesülnek.

Minden egyébre nézve ... igazgatóság írásbeli, vagy szóbeli 
megkeresésre készséggel ad felvilágosítást s szívesen ajánl vidéki 
szülőknek tisztességes családokat, melyek tamilokat telje- ellátásra 
elfogadnak. A helyek inegv.dogatásáinil kiváló gondot fordít az 
igazgatósáig arra is. hogy a fiúk a helyben divó magyar szerb
dalmata é-s a német nyelvet - otthoni tár-algás utján is könv- 
nvebben elsajátíthassák.

Zombor. ESSS. évi augusztus hé..
Zombor sz. kir. város tanácsu.

Iskolai értesítés.
A szegedi íógymnasiumban a beiratások az 1SKS 9. tan

évre aug. hé. 29.. 30 é-s 3I-.-I1 dé-lelőtt é-s délután, továbbá sz.ept. 
ho I és 2-án délelőtt lesznek.

Minthogy a miiéit, minisztériumnak 8255 — 1888. sz. a. 
k. rendelete értelmében egy-egy osztályba 65 tanulónál több föl 
m-m vehető a fölvételnél a helybeliek előnynyel bírnak : aug. 
ho 29. é-s 30-án csak helybeliek iratkozhatnak’ be. a többi napo
kon helyb.-li.'k é-s vidékiek.

A javító- vizsgálatot a helybeliek 29-ó-n. a vidékiek 30-án 
delutall tehetik.

M-gjcoy.-ztetik, hogy az intézetnek eddig f.>mdl..fl párhuza
mos osztályai |3 el-ó. •’ má-odik. 2 harmadik. 2 negyedik) a 
szükséghez képest a jövőbeli is fentarttatmik.

A tanúié, iskolai bizonyítványa é-s keresztlevele mellett kö
tele- himlóoltasi luzonyitv.inyt. vagy ha 12-ik életévét már meg
haladta. ujraollási igazolványt bemutatni.

Tandíj I-j-b. n a helybeliek 10 irt 80 kit. a vidékiek 15 fit 
>>U krt fizetm-k : ezen összeg kot részletben előre fizetendő.

Szegénysor-1 növendék tandijmentességé-rt folyamodhatik. 
A folyamodvány Szeged -z kir. város tekintetes tanácsához, 

intézendő - b.-irás alkalmival a gymnasiumi igazgatóságnál nyúj
tandó he. M.-llé-kleiido a folyamodványhoz: I. hatósági szegény
ségi bizonyítvány 2. legalább is jó előmenetelről tanúskodó i-k'o- 
lai bizonyítvány.

Sz- g'.dcil. I SS'-, aug. 19.
1 fog) iitiiasiiiini igazgatóság.

Méhészeti kiállítás és vásár.
1. A budapesti kereskedelmi muzeum a városligeti nagy ipar

csarnoknak időlege- kiállítások számára feiitartott részében a külön
féle mé-ht. rim nyekböl és méhészeti eszközökből kiállítást rendez,
m. ly f. e -zeptember utolsó napjaiban megnyittatik és október 31- 
é-n bezáratik.

2. A kiállítás czé-lja :
a logya.-zto kozmi.-éget. valamint a külföldi kereskedőket a ha

zánkban termelt e nemű czikk.-kk.-l megismertetni, azok kelendő
séget előmozdítani és számukra itthon, de főleg a külföldön uj 
piaez.okat szerezni.

3. A kiállítás tárgyai :
ai mez es pedig: teli, r lepesméz. keretekben és pergetett 

méz üvegekben :
b) külonlele méhészeti ipari termékek, úgymint: mézszesz, 

nii'Zber. nn'z,..r. niózlikíir, im'zecz.l. ni.'zbvn 1.,-fóii gvümíilcsíik ,-s 
konzcrn-k. inézraukorkák. ni. zmkalúesok Mltcmöiivrk:

e. viasz, arga vs luháilrft inii,ő,,.gl,i,u jalanmil míilá.are 
feldolgozott alakban :

gl méhkaptárak ;
c) méhészeti eszközök;
0 rnézúvegek és bármely alkalmas anyagból készült nagvobb 

mézodények.
4. Az igazgatóság kizárólag gyakorlati czélokat kövotrén 

.-.apui oly inébbTinékek és méhészeti í-szkuzók beküldését óhajlja. 
a mely.k minőségüknél és a termelés mennyiségénél fogra nagy! 
Imn való eladásra és kivitelre képesek. Ennélfogva felkerülnek a 
termelők, hogy csak olyan czikkeket jelentsenek be, a melyekből 
al.szolnt jő minőségük mellett nagyobb készletlel is rendelkeznek 
s a melyekre nagyobb megrendeléseket is elfogadhatnak.

A legkisselib immnyi-ég. mely bekaklliebi: pörgőiéit mézből 
kil“ ' ■ '1 kilós üvegekben é- lep,., mézből 10 kilo lot-

r'nt* k< retekben és ív,,gödényt bei . , ból óa mőlóp- 
I.ŐI H> kilo; mezből készüli folyadékokba! .-befőttekből fujonkénl 
In kiló; a méhészeti eszké.zokle I egy ilarah. További felszőlitiisig 
pedig az első küldemény ne haladja meg ez.-...... onnyiséguk négy
r-z.cresct.

•' 1 c.. a bcp-li-ntc-i IV egyes rovatainak pontos
kilőj. mellett l. . szop!, lm lll-ig .-zkozl, ndo ; a bejelentott 
ezikkok pedig legkésőbb f. .■ -zepl. 25-ig beküldendők.

-i Minden küldemény a legalkalmasabb módon jel esoma- 
gol,a e, Imzzaja a kiállító n.-iéi es lakhelyét. a tárgy megneve
zését, mennyiséget, súlyát, e- arat magiban foglaló jegyzék ma- 
miamin - minden egyes darabra a kiállilónak csinosan nyomtatott 
Vignettája rm apasztandó. A küldemény tarlóiméról annak feladó
ikor a múzeum igazgató- ,ga hívéi utján külön is értesítendő.

A h ..... . urakat saját érdekükben, de kiváltképpen emelni
oliajloti kiiitelimk .1.1. k. li.-n is különösen ligyi-1nezleljük, hogy 
mindenből csak rdléllenül tiszta é-s jé, minőségű csikkeket állítsa
nak ki - Imgy megrendelések esetén a szállított minőség a kiállí
tott és megrendelt minőségnek teljesen megfeleljen.

Tapa-z.lallatotl továbbá az eddigi kiállításoknál. Imgy egyes 
t.rmelok hile-igéiroti uakal szablak, minek folytán a nagybani 

l-holetlen . , .-nnéll....... a|at érdekükben ligyel....zletjük
a l. kiállítókat ..rr» . órás mellel sulis sem leszünk
képesek a kuifíddu I . !-. ... . .« méhkiiitelíinket állanilősilani.

' ■ - ölitek ,g a.nyi nvenií'k. melynek alapján a
vasúti szói sí dij ■■ ma. ugedésére tarthatnak igényt.

s Térdij nem tiziilendő: a szükséges állványokat és asztalo
kat a muzeum igazgatósága díjtalanul szóig,illatja.

A muzeum által eszközölt .dadasok es megrendelések mán 
hl"„ jutalék (Ízelendő.

n. A muzeum igazgatósága a beküldött ezikkok .dr.milasa 
Cselébe ... nyújthat ugyan kárléiihst, mindazonáltal .... gleendi
minilazmi innzkedesekel. Illőivel, azoknak j<> kaiban tartásáia 
szükségesek.

10. A kiállított tárgyak azon ló.-zc nielv a kiállítás befejez.- 
tőig el nem adatott és a mely felett a kiállító november 10-ig 
nem rendelkezett, elánei<-z.lelni es a h.-folyó összeg III", levonú- 
sával a kiállító nmdelkez.e-ele boc-.iltatni fog.

Budapest. 1888. augusztus hó l-cn.
Mntlckovlts .Sándor elnök. Néincth Imre igazgató.

Megyei s helyi liirek.
’ Kinevezés. Sóós Gyögy újvidéki gör. kálit, lel- 

• ’sz. fölöttes egyli. hatóságii által szenlsz.éki tagnak ne
veztetett ki.

' A llrahnvszky llainédrr allair immár teljesen be- 
I- jez.ettnvk tekint iidő s mini meggv őzöd tünk róla váltóhami- 
-i -ról sZ" sem volt, mert Hameder az. összes forgalomban volt 
váltókat, miután az.i-kst kibocsájtt.i minőségben sajálkez.íileg irta 
ala. beváltéba. A nagy pml fölveti all'airból llrabovszky .lózsef 
tisztei. I'faii ki - zomboii polgártársai elolt sem a becsületességé
be vetett. m a liszlakezusegbc helyezett bizalmát el nem veszilé. 
A mi a zombori takarékpénztárnál emlegetett szabálytalan pénz
kezelést illeti. úgy lat-zik szintén min tartozott egy romlott 
lelkületű i-mber szándékos lmiie.-elekmciivei közé-, hanem egy za
varba ejtett ember meggondolatlan tévelygése volt csupán, melyei 
inkább humánus jóindulattal, mint kárórvemió szigorral szabad 
mérhgelni. Ilrabov.-zky .loz-tT 20 teljes éven út szolgálta a zom- 
Imri takarekpénzliirt liíisf-gcsen - teljes odaadásai s valóban csak 
szűkkeblű hálátlan-ág volna, ha az. intézet, midőn az. elkövetett 
hibát az ellmc.-ájtossal oly súlyosan megbüntette már, most a 
p'gos nyugdij-igény megvonásával meg nyerekedui is akarna a 
szerencsétlenen. Ez nem volna méltó eljárás egy pénzintézettől, 
nem attól a pénzintézettől, im Iv virágzik s gyarapodik s melynek 
tekintélye ez. eset állal a legkisebb ménben sem csökkent.

Esküvő. I’r. Sclireiber Enlop. szegedi orvos, f. 
hó 'Mi-áit dédulán ő lírakor vezeti oltárhoz Szabadkán 
az. izr. templomban Tausig Vilmos ottani nagykereskedő 
lányát. Malvin kisasszonyt.

' A izsuálat cgv tanár ellen. A in. kir. vallás- és közok
tatásügyi minisztérium tiz szabadkai váro-i képviselő által hozzá 
benyújtott kérvény folytán Tipka Antal o tani főgymnáziumi ta
nár ellen, a ki pánszláv izmussal van vádolva, vizsgálatot rendelt 
el es ennek vezetésével Kellel- ipolyt a szegedi tankerületi főigaz
gatót bízta meg. A vizsgálat e hó 24-én veszi kezdetét es előre
láthatólag a sok tanú kihallgatása miatt e hó 30-ig fog tartani.

I ,jvi(lék(‘ll f 'sirics Mikin, az ottani szerb főgymn. 
Itiiianár választtatott meg prótónak.

* Hány idegen fordult meg a fővárosban Szent István nap
ján 'Statisztikai adatok bizonyítják. Imgy évek óta a szent istván- 
napi idegen-forgalom folyvást növekedőben van a fővárosban. Az. 
eddig beszerzett adatok szerint a központi pályaudvarba vasárnapi 
e- héttői napon érkezett 20.400, elutazott 4070 ember, az oszt
rák-magyar allainvasúton érkeztek 17.940-en. elutaztak 6866-au, 
a deli vaspályán érkezett 2-557 f-s elutazott 689 ember, összesen 
érkezett a vasutakon W.906 és elutazott 11.125 ember. A diina- 
gőzhajózási-társulat hajóin is minden felől temérdek vidéki érkezett 
a fővárosba.

' Eskiívö. .Jordán Béda csantavéri községi aljegyző 
szombaton, azaz f. hó 18-án vezette oltárhoz Szegeden 
Szendrőy János oltani főreáliskolai tanár szép leányát, 
Kózsika kisasszonyt.

* Az öngyilkossá letl kormánybiztos. Nikolics Szveto- 
z.ár. sikkasztást ügyében a vizsgalat egyre foly Újvidéken s mos
tanáig mar tizenhetezer forint hiányt derített ki. A .szerencsétlen 
ember magánadósságot is eleget hagyott hátra.

? A mi költőnk. Dömötör Pálnak költeményei a (iross 
Gusztáv által Győrben kiadott és Eerenczy József által szerkesztett 
-Egyetemes könyvtár- szerény kiállítású füzetei közt is megjelen
tek s annak egyik érdekes számát teszi. E füzetről az Egyetértés 
a kővetkezőket irja : Dömötör Pál a lyrai költészet rokonszenves
művelője. Kis koré van, de ez az otthon, a családi tűzhely, mely
nek melege, oromé <-.- lényé áthatja. • - kiséri. még akkor is, ha 
útra kel („Dalok az útról”) a Kárpátok lovdien. vagy ha elmél
kedésekbe melyed (.. M emento” j. N yugodl és clf-gült a családi kor
ben. hová mindig es mindig visszaszáll, s hol egy patriarchális 
sziget hitelét ünnepli ebben a -ivar korban, melynek sem vivődő 
.-z.mei. sem naturáliszlukus nyerscsó-gei nem bántják Hangja 
szívből fakad, s bár nem is erős e hang, de kellemes és rezgésbe 
hozza azokat a húrokat, melyek megszólalása mindig jól esik, 
akár magoktól rezdülnek meg, akár a k olló elintette. Az ..Egye
temes könyvtár” olcsó füzetei közt a 64. oldalnyi füzet ára csak 
1U krajezár. Közli a hegyest honvédemlék felavatására irt haza
fias kolietm-nyl 1S. valamint a Ki falud)-társaság áltál a tavalyi 
pályázaton tncgdii'sf-ri „A dal”, ez.imil tanköltemónyt. Mutatvá
nyul ide vesszük a kötetből a következőt :
Azt mondjak : röpülnek .

Mert a vagyuk vonja 
Az igazi költő 
Megteszi, nem mondja. 
Azt mondják : akarjak 
S el lesz érve a Czél . .

Az igazi költő 
Nem az akaratról, - .

A szivéről beszel . . .

En nem is tudom, hogy 
Minek is rohannak
Mindig az egeknek? 
Vaktában a falnak.
A ki nem is mondja. 
Az van ottan éppen . . 
En oda jutottam:
Az ell egem ott vall : 

Ked vésőin szemében.

En nem is tudom, hogy 
Micsoda egy lélek.
Mely hideg sziklak közt 
Keresi a fészket . . .
Az i-n kicsi fészkem 
Gerliezék lakása.
Csak kihalhk onnan: 
Galamb nevetése,

Gyermek kaczagása . . .

Repülök-o vagy csak 
Eenn vagyok a fokion: 
Nem tudom, do éltem 
Angyalok közt töltöm. 
8 hogy költőnek méltán 
Tarlanak-e engem . 
Nem tudom, de dallal 
Tele van a szivem. 

Tele van a lelkem.



:i Ily UHUI, Kotli .lakab. franczfehli tanító jegyet 
váltott Seliiieeberger János, njverbászi ev. lelkész leá
nyával. Eugénia kisasszonyai.

■ A kercsztiir-verbászl vizrendezó társulat 1888. aug. hó 
27-fii de lelőtt 9 órakor. Kulán a községház nagytermében a kö
vetkező tárgysorozattal rendkívüli közgyűlést fog tartani: I. Hód- 
ságli. Lality. Filipova és Rác-Militits községek határai árterületé
nek ezen társulatba való bevonása és ehhez képest a n. alispán 
urnák 1888. april 9-én 7509. sz. alatt kibocsátott rendeleto érlel
őiében a nevezett községekre eső és 29000 Irtot tevő 1883. ere
deti kiadások, valamint a későbbi folyó kiadásoknak az említett 
községek által leendő megfizetése tárgyában határozat hozandó: 
megjegyeztetik, hogy a mii. Pénziigyministcriummik 1888. april 
7-én kelt 5387. sz. rendeleto folytán a társulatnak lenti követelé
se az 1883. XIJV. I.-ez.-ben szabályozott eljárás szerint is behajt
hatok. 2. A társulat tisztviselőinek fizetése. Kula. 1888. augusztus 
15. Rácz (íyörgy társulati elnök.

* A Eerencz-csiitorna balparii vizrendezó társulat 1888. 
augusztus hó 27-én délután 3 órakor Kulán a községház nagy
termében a következő tárgysorozattal közgyűlést fog tartam: I. A 
társulati csatorna kiépítése tárgyában határozat hozandó; továbbá 
az árlejtési hirdetmény, és árlejtési feltételeknek megállapítása.
2.)  A Kulturmérnökségi költségvetés előirányzatában foglalt hol- 
dankénti járulékok beszedése iránti határozat. Kelt Kulán 1888. 
évi augusztus hó 15-én. Rácz ('.völgy, társulati elnök.

’ Vitatkozás öt évig az illetékesség fölött. Az „l’gvvédek 
Lapja" közli a következő hirt. mely a magyar igazságszolgáltatást 
oly élénken jellemzi: Gyurki János stársai ellen a zombori törvény
széknél lopás büntette miatt feljelentés adatott be. Ezen bűncse
lekmény elkövetése s az arra vonatkozó vizsgálat megkezdése 
még 1881. evre esik, de miután a zombori törvényszék ez ügyet 
az újvidékihez áttette, ez pedig azt visszakíildötle : öt évig vitat
koztak a fölött. Imgy melyikük illetékes ez ügyben eljárni. Es a 
kir. tábla csak 1888. június II. dönthette el azon kérdést akkép. 
hogy a zombori törvényszéket nyilvánította illetékesnek, mivel 
itt a vád alá helyezést pótló közvetlen idézés folytán már tárgya
lások is tarttaltak.

* A házalás! kihágások birságainak hovaforditasa tárgyá
ban a földmivelés-. ipar- és kereskedelemügyi miniszter legutóbb 
a következőképen határozott : lia a házalási kihágás az adótör
vények és szabályok megsértésére vonatkozik, az ezen kihágás 
után kiszabott pénzbüntetések a kincstárt illetik : a házalásnak 
egyéb kihágási esetei után kiszabott pénzbüntetések az 1887. 
Vili, törvényezikk 2. §-ában megjelölt ipari és keresk. oktatási 
czélokra fordítandók.

* Szerencsét leiiséir. Iluber János szlanisitsi lakosnak a 
jegvző gabonájának csépelése közben önhibájából összezúszta bal
lábát bokában a gép. Daczára Dr. Eülöp István önfeláldozó ke
zelésének a lábát amputálni kellett. A műtétet Dr. Donoszlovits 
Vilmos zombori orvos még azon éjjel végezte Dr. Sachs rigyi- 
czai orvos segélyével.

* Gyászlllr. husiig Jakab, helybeli jóliirű szabó 
e hó 21-én esti fél 9 órakor huszas szenvedés után 
56-ik évében elhunyt. Temetése tegnap, e hó 23-án reg
geli 10 órakor telettek nyugalomra a helybéli izr. sir- 
kerlben.

* Az ó-beesel tűzoltóegylet zászlószentelése nagy pompával 
ment végbe Szt. István napjait. Rövid tudósításunk csak azzal 
jelezte az ünnepély fényét, hogy az a zombori tűzoltóegyletnek 
tavaly megtartóit hasonló ünnepét messze fölülmúlta. úgy a ren
dezés tapintatossága, mint a kedélyesség tekinteteben. első sor
ban azonban az ünnepi aktus magasztos lefolyását illetőleg. O-Be
cséről hazaérkezett tűzoltóink nem győzik elismeréssel halmozni 
az ottani társegylctet.

* Vétftáruyiilás tartatott tegnap, e hó 22-én. a helybeli 
kir. törvényszéknél Kiss Mihály l’akó és (’zrnyakov Nika mint 
előbbinek bűnrészese lopási ügyeben. Előbbi petrovoszellói la
kos. négy rendbeli lopással van vádolva. Még 1885-ik ev aug. 8. 
és közti éjjol llegel Vilmos ujverbászi lakostól 2 lovat lopott 
el 335 frt értékben valami Jókain Jóeza segítségével, ki öt a köz
ségen kívül várta éjjeli egy órakor, s azután Zomborba jöttek a 
kel pejlóval. I gyancsak azon éjjel Breilvviesen Henrik ujverbászi la
kostól egy 15 Irt értékű fekete szűrt lopott el. a melyet meg is találtak 
Busa Mónikánál, a tolvaj szeretőjénél. 1886. jan. 17-en Bogoszávlye- 
vils .lován istállójából, a Ind Kiss Mihály beszállóit, egy l ’tU frt értékű 
pejlovat lopott el ismereltlen bűntársával. 1886. évi márczius 27. és 28. 
közti éjjel Lamienbach Márton zimonyi lakástól lopott el 2 lovat. 
250 frt értekben, melyek közül egyiket a tolvaj birtokában meg
találták. — A végtárgyalás folyamán több, eddig még ki nem 
hallgatott tanúnak beidéz.ése válván szükségessé, elhalaszttatott az 
úgy egy újabb véglárgyalásra.

* A joujoll. A divat igazi szülőhazájában Párizsban, meg 
mindig nagy kulete van azoknak az ezerfele alakú apró ékszerek
nek. melyeket „jou-jou“ neveti ismer a világ. Hogy milyen válto
zatos divatja volt eddig a jou-joiinak, arra nézve érdekes adatokat 
kozol a „Párisi értesítő.u E szerint a párisi nők rajongása elő
ször is ama kis kurpereczck iránt nyilvánult, melyeket „porté bon- 
lieur" szerencse hozónak neveztek. A zulun jöttek a hét 
karikából alkotott karperecek, megfelelően a hét egy-egy napjának. 
Majd „cochon porto-veine“ az okos disznócskák következtek. Ez 
már nagyon régi, gall eredetű amulett, a gall áldozatoknál a serles 
volt a kiengesztelés áldozata, a rósz teltek es elmebajok megol- 
talmazója. Valóban a legrégibb idők óla találni a nyakpereeekliez 
erősített disznó szemfogakat fétis gyanánt. Innen támadt azlan az az 
eszme, hogy a karperecekei ilyen foggakkal ékesítsék, természetesen 
drága fémekből, de ez nem nagy tetszésre talált. I gyanakkortáj- 
ban tűnt fel a gyik is, mint boglár vagy kapocs. Egy ideig hord
tak Parisban, különösen az idegenek, egy piezi kis arany lámpát, 
melyet A I a d i n 1 á in p á j a n a k neveztek. Az egyiptomi fétis 
„u zsa“ zománezos szem volt, melyből egy könycsepp 
siklott alá: ez azonban csak pillanatnyi keletnek örvendett. 
Sokan viseltek egy érem félét, televésve kabbalisztikus jegyekkel, 
melyekről azt tartották, hogy a hosszú eletet biztosítják. Említésre 
méltó a „tele hold** is, mely joviális arczával máig divatban 
van. Ennek az amulettnek valami fehéres, tejszínt) kőből kel
lett volna készülni, de a most használt anyag rendesen egy 
egyszerű kristály vagy üveg darab. Hordjuk továbbá a karpereczen 
a „grigril“ borostyánkőből. Az aranyba foglalt borostyánkőbe 
rendesen különféle apró bogárfélék vannak beolvasztva. A boros

tyánkő tartalmazhat ugyan apró légy vagy szunyogfélékct. me
lyek midőn meg v gyantaanyag lii« \o|t t<>-l«-j«* repültek. <!<• leg
inkább mesterséges úton érnek el olyan eredményi. mint a mely 
okvetlen szükséges, hogy a keresletnek olegot lehessen tenni. Az 
a módszer, a melylyel kisebb tárgyakat lehet a borostyánkő anya
gába belefoglalni, már nagyon ismeretes. Igy egy, már 1770-ben 
a tudományos akadémiához küldött levél olyan munkásról beszél, 
a kinek sikerült meglágyítani a borostyánkövet, sőt befesteni is 
a mi a művészet o termékeit úgy tüntette fid, mint a természet 
játékát. Említhetjük még a „philippini“ kis arany mandula alakú 
telist, melynek kagylója kettős gránátot tár elénk: a „baccarát“, 
mely a játszók nemtője: üveg golyó közepébon piezi makk-király 
s hasonló apró tök-kilenczes. Vannak karpereczek, melyekre szög
letes táblácskán az állatöv jegyei vannak lekésve. Azok a hölgyek, 
kik reggeleiikint a ligetbe lovagolnak, -/ok-.b.i vélték szent György
éi met hordani. E szent úgy szelepei, mint a ki a lóról való 
leeséstől óv meg. De a s zent (■ y ö r g y n e in u r a I k o <1 i k 
az egész érmen s a mi megalázó reá nézve, az. Imgy egy pici kis 
kristálytükör van az írem másik oldalán befoglalva. Ezen divatok
ból hajlandó az ember azt következtetni, hogy a párizsi nők ba- 
bonásabbak mint a szerecsetiek.

)( Cj könyvkereskedés <■> könykötészet nyílik 
inog a napokban az iskola-utczáhan. Az üzlet igen csi
nosan van berendezve: úgy látszik fiatal tulajdonosa. Kol
lár József, éppen semmit sem kiméit, hogy a közönség 
igényeit kielégíthesse.

It Egy intelligens javakorabeli férfi, ki évek 
hosszú során át mint nagybérlő, saját gazdája volt. 10 év óla 
pedig mint tisztartó és gazdatiszt előkelő uradalmaknál oly 
sikerrel működött, hogy ti legnagyobb elismerést kifejező 
bizonyítványokat mutathat föl, — alkalmazási keres. — 
Bővebbet a kiadóhivatalban.

Irodalom.
A 1. tanító urak figyelmébe ajánlom a Krausz- 

fcle ..Szülőföldisme" első oktatás a földrajzban a III. 
osztály számára cimű tankönyvet. — Megrendelések csak
is hozzám intézendök. — Ara 2’> kr. 32"«-al. Tiszte
lettel Obiál Károly köny vnyoindatnlajdonos. mint 
kiadfj. Zomborban.

Gyermekek és ifjak istentiszteletére és val- 
lástanilására Isten országa ozimen homiliákat és prédi- 
káeziókat tartalmazó két kötetes munkát szándékozik 
kiadni Benke István ev. ref. kollégiumi r. tanár : még 
pedig az első kötet Hangban Jakab brightoni híres 
angol hitszónoknak 1878-tól 1881-ig elmondott s Lon
donban 1884-ben megjelent V-ik beszódgyiijteménye 
(homiliáii. a 2-ik kötetet egyefelől Molonkatnp C. J. ki
tűnő holland katechetának Oosterzee volt theol. tanár 
által L'trechtben 1870-beti kiadott, másfelől Stanley 
Artliur westminsteri angol dékán s gyermekeknek oly 
jeles prédikátor hátrahagyott kézirataiból Londonban 
1887-ben megjelent műveik ( prédikációik) után. Az 
előfizetési fölhívás szerint mindkét kötet az itt jelzett 
angol és holland eredeti művekből a hazai viszonyokhoz 
alkalmazott átdolgozásban, gyermek-hangot eltaláló és 
az ifjak szivei megnyerő magyaros jó nyelvezettel je
lenik meg. Ezen beszédek főjellemvonása a póriasság 
nélküli, nemes egyszerűség, bibliai erős alapon, úgy. 
hogy nemcsak a gyermekek és ifjak, hanem bármely 
korú érett emberek s kivált a szoros értelemben vett 
,,nép“ előtt is elmondhatók. Ezenkívül főleg a homiliák. 
becses anyagul szolgálhatnak számos beszed kidolgozá
sára. Végül — mind a homiliák. mind ;i prédikációk 
«— folytonos vonatkozással vannak az iskolai és a ne
velői viszonyokra, s a didaktikai mozzanatok szerencsé
sen egyesülnek a peadagogikai szempontokkal akképpen, 
hogy nemcsak a lelkész s a hitoktató, hanem általában 
véve minden tanár, tanító és nevelő sikerrel használ
hatja. Szerző felkéri mindazokat, a kik egyik vagy 
másik s illetőleg mind a két művet megszerezni óhajt
ják. hogy az előfizetést megtenni vagy egy levelező la
pon magukat azzal ti kötelező Ígérettel előjegyeztet- 
ni sziveskedjenek. hogy a megromMt művet posta
utalványnyal az előfizetés ára szerint ki fogják váltani. 
Az egyenként legkevesebb 12—12. garmond-dal nyom
tatott ívből s külön-külön lő—18 beszédből álló mun
kák előfizetési (megrendelési) ára kötetenként postai 
bérmentesítéssel együtt I Irt 25 krajezár. A kik pe
dig mindkét műre előfizetnek (előjegyzési tesznek), azok
nak a postai bérmentesítéssel együtt 2 frt 20 kr 
lesz a két kötet ára. Gyűjtők, ha egyik vagy másik 
külön kötetre gyűjtenek: minden ti példány után egy 
liszteletpóldányban részesülnek. Az előfizetés (előjegy
zés) határideje í. évi szeptember lő-ike. Mind a két 
kötet egyszerre fog napvilágot látni, úgy, hogy a kik 
mindkét kötetre előfizetnek (előjegyzést tesznek), egy 
időben fogják kézhez kapni az egész munkát, meg 
pedig lehetőleg november vegéig. Előfizetések, a vagy 
előjegyzések Szepsi-Szeiit-györgyre inlezendők a szerző: 
Benke István, ev. ref. kollégiumi tanár, ezimére.

Tárc/.aczikkek gyűjteménye. Azon kedvező 
fogadtatás, a melyben a (’oIonuló-féle tárczaczikkek ré
szesültek. bátorít arra, hogy ezeket összegyűjtve s rész
ben újakkal kiegészítve, sajtó alá rendezzem. A f. évi 
szeptember hó első felében megjelenő munka nemcsak 
humoriszlikus, hanem komolyabb szépirodalmi és tudo
mányos irányú ezikkeket is tartalmaz. A csinos kiállítá
sért Billermann József előnyösen ismert nyomdája ke
zeskedik. A munka előfizetési ára: I frt.. a mely o hó 
végéig alulírotthoz küldendő Sza’ a lka 1888. augusz
tus lb-én. Sziebenburger Károiy, ; ^yinn.isiumi tanár.

< !< A It A < > I<.

Küldői csalódások.
- Elben/.ólés.

Irta Aiiiiiriliitll.
(Folytatón.)

Egyébiránt elég józanul gondolkozott ö eleddig is. s képtel< n- 
ségeket néni liujliászott. tehát mi sem lesz könnyebb, mint 
véget szakiluni e kalandnak, mely már is nevetséges színben tün
tető föl .személyéi.

A grófnő lenge nyári balettében, legyezővel kezében sétálga
tott a csinos sétány sorai kozott, s Riehard a jelenség üdeségeben, 
egyszerű bájos voltában méltán gyönyörködött.

Meglátszott a hölgy minden mozdulatán, léptei ruganyos 
voltán — azon az utánozhatatlan eleganczián, s egykedvű arcz- 
kifejezésén, hogy a magasabb aristokralia légköréből származott.

Mentül tovább nézegette Riehard a grófnőt, annál elraga- 
dóbbnak látta, de annál képtelenebbnek tűnt föl előtte az a hét
köznapi visszony, mely a levélke folytán közte s ezen hölgy kö
zött fűződhetett volna.

így látva a dolgokat — elveszte minden bátorságát, s fölötte 
csodálkozott azon, hogy még tegnap elég merész volt az ismeret
len hölgy mellé ülni le. megszólítani s beszédbe elegyedni vele.

Pedig most már alapos ürügye volt a közeledéshez s a gróf
né számi lőtt is talán reá.

Es még sem tudta magát elhatározni arra, hogy közeledjék.
Távolból észrevétlenül kísérte lépteit s gondolkozott.
Váljon mit mondjon ?
Ruprecht Julianna nem jogosította föl, hogy bármit is el

áruljon abból, a mit vele közölt.
Hogyan kezdje meg vele a beszélgetést a nélkül, hogy elárul

ná mindazt, a mit tud. Kritikus helyzetben találta magát, a mely
ből nem tudott kivezető utat találni.

Azzal azonban tisztában volt, hogy még ma beszélni kell 
a grófnéval s a mai nappal be kell fejeznie ezt az együgyű álfáirt. 
Nem gondolkozott tehát tovább, hanem elszánt léptekkel közeledett 
a grófné felé.

A hölgyek ez alatt lassú sétájukat befejezék s helyet fog
laltak a gróf Bethlen-padon. Valószínűleg észrevevék Riehard 
közeledését, mert egyikük arczán se látszott meglepetés, ellen
kezőleg a grófné mint egy mulatságos — bár egyúttal közömbös 
intermezzot látszott a Richarddal való találkát fölfogni.

Riehard ezúttal komoly s ünnepélyes volt. Szép, férfias ar- 
czából eltűnt a mosoly s helyet adott egy részvétteljes bámulat
nak. mely világosan kiolvasható volt szemeiből.

Csaknem remegő hangon köszönte a grófnőt, ki azt nyája
san viszonozta.

— Asszonyom, szólt azután megtartva komolyságát, — pa
rancsa következtében vagyok itt.

— Foglaljon uram helyet.
Közölnöm kell önnel, hogy az a levélke, mely jogot adott 

mégegyszer háborítani délutáni kedvtelését. — kezeim közt van.
— Engedje olvasnom.
— íme!
8 ezzel átadta a levélkét.
A grófné nagy nyugalommal fogott a levélke olvasásához. De 

mialatt végig futa szemeivel a sorokat, arcza megélénkült, a kék 
szemekben haragos villáin czikkazott s egész lényen nagy tölindu- 
his volt észlelhető.

Mily csalárdság, kiáltott föl azután.
Riehard osztani látszott e véleményét s szomorúan bólogatott 

fejével.
— Az orvos ur bizonyára tisztában van már azzal. — szólt 

most Ruprecht Julianna kisasszony, hogy mit tartson a levél
kéről.

A grófné' még mindig nem tudta leküzdeni fölindűltságát s 
remegő kezében tartva a levélkét gyanús szemekkel nézegette 
Richardot.

Végre magához tért s szigorú méltóságteljes hangon szolt : 
I ram. annak, a ki e levélkét irta, ismernie kell teg

nap folytatott beszélgetésünket. Pedig azt csak hárman ismerjük, 
kivéve, ha ön mással is közölte.

Oly hangon volt ez mondva, mely Riehard szive mélyéig 
hatolt s való volt.

Riehard e pillanatban ébredt teljes öntudatára.
A levélke tartalma a tegnapi beszélgetés folyománya volt.
Igaza volt a grófnénak.
Es ő erre nem gondolt. Pedig első percztől tisztán láthatta 

volna, csakhogy az első perezben azt hitte, hogy a levélkét va
lóban a grófné irta. 8 csak midőn Ruprecht Júlia Iblvilágositú 
ama visszonyok felől, melyek a grófné s férje kozott uralkodnak, 
tudta meg. hogy eszközül használlatik föl.

De ki által? Most már valóban fönforgott az alternatíva, 
hogy a lóvéikéi vagy a grófné maga, vagy oly valaki irta, a ki 
a tegnap folytatott beszélgetésről alaposan tájékozva volt. 8 Ri
ehard nem emlékezett egyáltalán senkire, a kinek ezt elmondotta 
volna.

A Landgráf kisasszonyok '
De azok minden gyanún fölül állottak. Másokkal pedig nem 

is beszélhetett.
Körülnézett, nem rejtőzölt-o a gróf kémei közül valaki a pad- 

möge. hogy kihallgassa beszélgetésüket.
A sétány teljesen kihaltnak mutatkozott s egy lélek se rej

tőzhetett a pad mögé a nélkül, hogy legott föl ne fedeztet
hessék.

Zavartan szótlanul meredt maga elé.
A grófné még mindig vizsga tekintettel mérogeté, majd meg

szólalt :
— Gondolkozzék uram, talán eszébe jut. hogy kinek beszél

te el a tegnapi jelonelet.



Nem, asszonyom, feleié Richard még mindig küzdve za
varával, nem emlékezhetem. Nem beszéltem arról senkinek s 
mégis igazat kell önnek adnom. A levélke Írója tudja, hogy őszin
tén s nyíltan elmondtam, mikép folhátoritó levl nélkül nem mer
tem volna megközclitoni. tudja, hogy egy második levélkére kelle 
várnom, ha újra közelednem lehel. Mindent tud s én meg va
gyok arról győződve, hogy itt titkos s alattomos cselszötény ké
szül ellenünk.

— Nem hiszem, uram' Nincs oka senkinek ily alattomos 
eselszövényt fonni. Különben ily hitványságok senkit se kecseg
tethetnek sikerrel s mondhatom, hogy e cselszövény szerzői igen 
hétköznapi gondolkozásé lények.

Igaza van. grófné'' Mindazonáltal én engedelmeskedtem 
parancsának és eljöttem, hogy megmutassam a levélkét. Várom to
vábbi parancsait.

— Nem uram, parancsról itt nincs s/o. de ha kérnem sza
bad. kérni fogom ont. feledje el ez ostoba kalandot, s jövő
ben. ha ilyen levélkét kap — dobja el a nélkül, hogy tartalmát 
megtekintette volna.

(Folyt, kov.)

Menet-rend.
Érvíliyes 1SSS. évi .július hó 1-étíil.

Belirrád. Ziinony. Budapest.

Á 11 o m á s o k 5ol.
<xpress

503. i 513. 50..

Belgrád indulás . 2.34* 5.35* 5.55* 5.1 ti
Ziinony indulás . 2.48* 6.03* 1 ti.30 5.4 S
Újvidék „ . . . 4.23* 7.44 9.54 8. 1 2*
Kiszács .... • 1 — — |o.3o s.35*
O-Kér .... — I S.I5 10.5? 8.54*
Vorbász Kula • — i s.31 11.30 9. IS*
Hegyes Feketehegy . . ’ — ' S.45 1 1.55 9.37*
Topolya .... . 1 — 1 9.04 12.30 10.05*
Csantavér .... 1 — ' 9.21 1.04 10.26*
Szabadka érkezés . i B.OS 9.41 1.45 10.52*

indulás . ' ti.10 51.53 i 2.25 11.22*
Budapest érkezés 9.40 1 7.30* : 6.50

számú vegyes vonat Szabadkától mint személyvonat közlekedik

Budapest. Ziinony. Bcltrrád.

Á 11 o in á 8 •• k 502. 506. 504. 512.
kel. eX| 1 •/■•III. V. gyors v.

Budapest indulás 5.38 S.00 2.28 9. lo*
Szabadka érkézé* . i 8.54 1.03 ♦i.Oti* S.5o*

514. 5.5o

, indulás . 8.59 1.46 6.18* 6.L5
Csantavér .... • i — í 2.29 — 6.42
Topolya .... 3.05 ti.52* 7.07
Hegyes Feketehegy 3.42 7.11* 7.31
Vorbász Kula . — 4.11 7.25* 7.54
(•-Kér .... • " — 4.39 7.41* 8.1 ti
Kiszács .... . j! — 5.06 — 8.34
Újvidék (vendéglő) 10.51 5755 S.IS* 9.06
Zintonv érkezés . 12.19 9.04* 9.53* 11.18
Belgrád érkezés . 12.32 — 10.10* 11.35

A Budapestről Belgrád felé közlekedő vonat •knál az 512.

Szahadka-Baja.

Álló III á s o k 7^? 2502 
szem. v.

Szabadka indulás 5.45* 2.45
(sikeria ..... ti 32 3.20
Bár.—Almás 7.18 3
Bikitv Borsód 4.26
Baja érkezés ..... 8.52

Szabad ka-S/eired
Alii m á sok 1,1 704. 7.r;.

vegy. v.
Szabadka indulás . 5.:; 5* 2.35 6.30*
Palies 5 54* 2.53 ti.ÍS*
Horgos . 6.35 3.34 7 27*
S/cged elkez.o 7.16 4.13 S.0(i*
N \árad érkezés . ti.50*

Szened-.Szabadka.
701, 711.All. 1,1 " “ " k :....... v.

N.-\,na.l indulaa . 9.26
Szeged indulás , S.00 1 1.44 8.50*
Horgos . . i 8.40 12.25 9 86
I’alies . 9.16 1.02 10.17*
Szabadkára érkezés . 1 9.34 1.20 10.36*

Megjegyzés Az esti (i órától reggeli 5 óra 5!) perczig ter
jedő éjjeli idő csillaggal van jelölt•

Felelős szerkesztő és kiadó-laptulajdonos

Dr. MOLNÁR GYULA.

HIRDETÉSEK?

A Zimonyból Budapest felé- közlekedő 513. sz. vonat Sza
badkáig mint vegyes, onnét Budapestig mint személy vonat köz
iek.‘dik. valamint az 507. sz. személy vonat Szabadkáról mint 
vegyes vonat közlekedik Budapest felé.

Vilii szerencsém e város és vidéké n. 
é. közönségével tisztelettel tudatni miszerint 
sörfőzdémben

kiviteli export 

palaczk-sör 
helyben, házhoz szállítva 25 félliteres üve
gekként. vidékre pedig 50 félliteres üvegek

ként ládákba csomagolva kapható.
Zombor. 1SSS. évi augusztus havában.

Scháffher Károly
serfőző.

Margitszigeti gyógy-fiirdő.
Budapest főváros közvetlen közelében.

35'' R. meleg artézi forrás, porezellán-, márvány-, kád- és 
kőfürdök zuhanykt'szülé'kkel. nagyszerű kert. 300 teljes kényelemmel 
berendezett szidta, társalgási terem, kül- és belföldi lapok, telefon, 
távirdai összeköttetéssel, naponta zene.
Kóralakok, melyek ellen a margitszigeti lióvviz 

kedvező eredménnyel használtatott:
Részvény az ízületek, izmok, csonthártya, ideghüvely, idült 

esti/. A köszv. ny, erőmíivi behatások, typhits után fellépő hüdések, 
zsaluik, esontbántalmakat, csont.sziil, izületi bajokat és kütsórtéseket 
követő elváltozások. Fájdalmas hegek, merevesség. hűdés, bőrbán- 
talmak. vizelési nehézségek, méh- és hüvcly-hántalmak. Még arra 
is figyelmeztetjük a f. <■/.. közönséget, hogy a szigeten dr. Banka
féle legújabb rendszere villamos lllrdök rendeziettek be. melyek 
a köszvényes. esiizos .■> ideges bántalmak, valamint a büdösek és 
az ischiásnál a fürdészethen igen hathatós segéd gvógyeszközl ke
pe/.. A hévviz belsőleg eredménynyel használtatott: idillt gyomor- 
hiirutnál és alhasi pangásoknál. A szigeten van gyógyszertár, ellátva 
mindennemű ásványvi/zel. Rendelő orvos, dr. Verzál’.

Bérleteknél úgy a fürdő-, mint a menetjegyek együttes vál
tásánál árleengedés.

A szigeten lakó fürdővendégek a fürdő használatnál és a 
menetjegyeknél előnyben részesülnek. A fővárossal óránkint kétszer 
közlekedés.

A fürdő-idény tartania május 1-töl októ
ber 1-ig.

A lakások megrendelése a szigeten a féliigyolőgégi irodában.

Budapest. A manritszlgeti felügyelőség.

Előlegen

vásári jelentés.
Van szerencsém a n. <’*. közönség becses tudomá

sára hozni, hogy a vásár alkalmával itt Zomborban, 
vásártéri sátramban Falcione Gusztáv ur kereskedésével 
szemben dúsan berendezett

látszerészeti termet "WH 
állítottam fel. Raktáron tartok nagy választékban szem
üvegeket. lorguettákat hegyi kristályból és ílintüvegből 
úgyszintén szürke, szemkimélő üvegeket kőszénvegyület 
bői. füstös szembajosoknak : színházi-, mezei s vadászati 
látcsöveket, légsulyméről. hőmérőt, nézőlencsét, (Lupén) 
górcsöveket, vizmértékeket, valamint mindennemű folya- 
dékmérlékeket. párizsi különlegeségek. u. m. stereos- 
kopok es a hozzá tartozó nagy választékú svájezi látvány
képek stb. Továbbá bátorkodom figyelmeztetni, hogy a 
birtokomban levő szempróbakészülékkel ( Optometer) azon 
kellemes helyzetben vagyok, miszerint a szemhez szük
ségeltető üveget pontosan meghatározni képes vagyok.

Elvállalok mindenféle, az optikai szakmába vágó ja
vításokat. melyet személyesen eszközlök.

Igen tisztelt vevőim, nem különben a n. é. közön
ség eddig nyert bizalmát továbbra is kérve, maradtam 
teljes tisztelettel
:i Kellner Márton,

látszerész, Szeged, hiduleza 0. szám.

Baja-Szahadka.
A 1 I o in á 8 0 k 2501. 2511.

Baja indulás lojii • í 50*
Bikitv Borsód . 11.05 ; .-, I •
Bá—Almás 11.45 s.47*
Csikeria 12.10 9.21*
Szabadka érkező- I2.4o 0.00*

Szabadk i-IN/.ék-V Hiány.

A 1 1 <> ni á s o 812. 8o4. i 814

Szabadka (v.n<h-ir „i i min Iá x 5.4 te 2.1o 6 40*
Tavankut 6.15 2.35
Bajmok ti 4o őri 7. 'i '
N. m. .-Mtliti.- 7 ”5 3 9 5 8.42*
Zombor 8.05 3 ’»7 9.27 ‘
1’rid. S/.t.-L in 8.3t> | '(.08 10.02*
Szónta . 8.55 4 2 2 10.24*
tiombes l vendégh i 9.11 i.3'| 1O.Í3’
Hálva . 11.29 .-.Ü7 12.02*

816.

Bród indulás . 5 5o 1 f.02*
Eszék . . 1.47 ti. 18* 4.38*
Villány o k. z.-. 3.47 6.25*

4 Hiány -Eszék-Szabadka.

A 11 o m á s o . 811. 815.

\ illánv indulás EÖ8 9 2't*
Eszék s.26 3 p; 1 1.31*
Bród érkezés . lo.3 'i ■ 4.29*

813.

hálva indulás 9.15 5 t iS ^u'íK*
(lombos indulás 10.21 6.24* 5.2't*
Szöula . 10.36 , (i.46* 5.39*
I’rigl. Szí -Iván 10.51 7.09* 5 59*
Zombor 11.19 8.10* lí.59
Nem—Militi. - 11.35 j 8.38* 7.23
Bajmok 12.12 9 37* 8.10
1nvankut 12.30 10.02* ! 8.32
Szabadka érkezés 12.55 10.42* ' 9.05

A 803. hz vonat csatlakozik Szabadkán Budapest. Belgrád
Baja es Szeged fele. 811. es 815. vonat csu| un Budapcst-fee

Mély tisztelettel van szerencsém a t. ez. közönség szives tudomására hozni, hogy helyben
iskola út ez 5. 218. sz. a. Falcione Lőrincz úr házában,

$ 
i

KOLLÁR JÓZSEF
ezég alatt

könyv-, zenemű-, papirkereskedést

könyvkötészetet
nyitottam.

Ajánlom dúsan berendezett könyv- es zenemű kereskedésemet, melyben a legújabb, valamint a w 
régibb irodalmi művek megszerezhetők. Papír-, író- és rajzszerkereskedésemot a legjobb minőségű árukkal 
láttam el. melyben mimiig nagy készlet áll a t. ez. közönség választására.

Könyvkereskedésemmel kapcsolatban áll a modern igényeknek a legmegfelelőbben berendezett

könyvkötészeti üzletem,
a mely lehetővé teszi, hogy iskolai és üzleti könyvek, irodalmi és diszmíívek stb. 
tartós és ízléses bekötése a legrövidebb idő alatt a legolcsóbb árért eszközölhessem.

Legfőbb törekvésem leend a gyors és pontos kiszolgálás által a t. közönség szives bizalmát meg
nyerni. Magamat a l. ez. közönség becses pártfogásába ajánlva, vagyok

Zombor. 1X88. augusztus 23-án
kiváló tisztelettel

Kollár József könyvárus.
I gyanitt egy legalább 4 gyinn. osztályt végzett fiú tanulóul azonnal felvételik ; a könyv

kötészetembe szintén felvételik egy jó házból való íiú tanulóul.

R.< oly könyvnyomdájából. Zomborban.


